Quidam affirmat haberi rationem *validiorem* pro asserenda exemptione acatholicorum baptizatorum a lege de renovando consensu. Quae tamen ratio *validior* silentio praeteritur eaque nos prorsus latet; immo firmiter nobis persuasum est huiusmodi rationem validiorem nullatenus exsistere. Nam, ipsa rei natura perspecta et canonibus 16 et 87 variisque decisionibus a S. Sede latis naviter attentis, nec defectus subiectionis legibus ecclesiasticis, nec bona fides, nec ignorantia legis in favorem acatholicorum, qui valide baptizati sint, potest in casu allegari. Quibus sepositis, alia ratio nec afferri valet, nec datur revera.⁹

Another critic or censor, he says in the same footnote, has asked how he can reconcile his theory with canon 1135, par. 2 and 3: "Quidam quaerit: quidnam in casu impedimenti occulti, cum sufficit renovatio consensus '*privatim et secreto*' ad normam can. 1135, par. 2 et 3?"

To this Cappello replies: "Huiusmodi hypothesis vix aut ne vix quidem verificari potest," and the rest of his answer is merely an endeavor to show in detail that *per se* there can be no non-Catholic marriages which can verify the requisites for

⁹*Jus Pontificium*, xx (1940), 27, footnote.

private and secret convalidation under canon 1135, par. 2 and 3, since in a marriage between baptized non-Catholics there can never or hardly ever be a hidden impediment which can cease. His argument is as follows:

Sane matrimonium nullum ob impedimentum dirimens, de quo agitur, nequit convalidari 'nisi cesset vel dispensetur impedimentum' (can. 1133, par. 1). At dispensatio numquam conceditur si *utraque* pars est acatholica, ut in casu. Manet igitur unica hypothesis quod impedimentum sponte cesset. Porro quanam sunt impedimenta dirimentia, *quae cessant absque dispensatione*? Sunt haec: aetas, ligamen et disparitas cultus. Consulto omittimus impotentiam antecedentem ac perpetuam, quae ex gravi operatione chirurgica forte evanuerit, itemque cognationem legalem, *si et quatenus* ex lege civili constituat impedimentum *temporaneum*.

In casu nec est nec esse potest sermo de cultus disparitate, eo ipso quod uterque acatholicus baptizatus est. Manent alia duo impedimenta.

Impedimentum ligaminis natura sua *publicum* est ad normam can. 1037, quia matrimonii existentia, unde illud oritur, *per se* in foro externo probari potest. Id valet etiam de matrimonio secreto seu conscientiae, de quo in can. 1104-1107, cum legitima forma canonica ineatur. *Per accidens* impedimentum erit occultum, si existentia ligaminis sive coniugii iuridice nequeat probari. Etiam aetas natura sua est impedimentum *publicum*, cum in foro externo multiplici ratione comprobari possit.